
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.222 del Reg.

Data 24-06-2020

Oggetto: VARIANTE TECNICA AL PIANO REGOLATORE GENERALE.
IMPEGNO DI SPESA PER VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA
VALUTAZIONE STRATEGICA. C.I.G. N. Z9C2D62AB9

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
Che con Delibera Consigliare n. 4 del 14/01/213 è stato approvata definitivamente la-
variante al P.R.G. adeguata  al P.P.A.R.  del comune di Malignano;
Che con delibera della Giunta Comunale n. 84 del 23/12/2013 avente ad Oggetto “Variante-
tecnica al Piano Regolatore Generale. Indirizzi al Responsabile del 3 settore tecnico” sono
stati formulati all’Ufficio Tecnico comunale appositi indirizzi finalizzati ad avviare la
progettazione di una variante tecnica  al nuovo strumento urbanistico in risposta ad alcune
segnalazione di alcune imperfezioni in esso presenti. ;
Che con determinazione dell’ufficio tecnico comunale n. 500 del 27/12/2013 e stato affidato-
all’Ing. Alberto Clerici la redazione del progetto di variante tecnica al P.R.G.;
Che con nota prot. 9046 del 23/12/2014 il tecnico incaricato Ing. Alberto Clerici ha-
inoltrato gli elaborati della variante suddetta;

RILEVATO che la suddetto variante ad oggi ha eseguito il seguente Iter:
Con deliberazione di Consigli Comunale n. 6 del 08/04/2014 ad oggetto “VARIANTE AL1)
VIGENTE PIANO REGOLATORE GENERALE. ADOZIONE PRELIMINARE” è stata
adottata la variante stralcio del P.R.G. suddetto;
Pubblicazione all’albo pretorio ( dal giorno 31 maggio 2014 al 30 luglio 2014 prot. 3707),2)
affissioni di manifesti nelle pubbliche vie dal giorno 31 maggio 2014 al 30 luglio 2014 prot.
3707), pubblicazione sul quotidiano locale “ il Messaggero Marche “;
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 19/01/2015 ad oggetto “VARIANTE AL3)
VIGENTE P.R.G.  ESAME OSSERVAZIONI ED ADOZIONE DEFINITIVA.” Sono state
recepite le osservazioni formulate
Con nota del 12 Febbraio 2015 prot. 947 a sensi e per gli effetti dell’art. 26 della L.R. 5 Agosto4)
1992 n. 34 la suddetta documentazione è stata inviata alla Provincia di Ascoli Piceno per la
relativa approvazione;
Con nota pervenuta in data 20 Febbraio 2015 assunta prot. 1143 la Provincia di Ascoli Piceno5)
richiedeva alcuni documenti integrativi tra cui la procedura di valutazione ambientale
strategica, ai sensi delle linee guida regionali approvate con D.G.R.  N. 1813 DEL 21/12/2010;



Con nota prot. 7859 del 12/09/2019 questo Ente rimetteva la documentazione integrativa6)
richiesta tranne la Valutazione Ambientale Strategica nuovamente sollecitata dall’ufficio
urbanistica della Provincia di Ascoli Piceno;

RILEVATO che per redarre la Valutazione Ambientale Strategica occorre eseguire alcuni studi non
contemplati nell’incarico al tecnico Ing. Alberto Clerici;

RILEVATO che tale adempimento può essere effettuato dall’ing. Alberto Clerici in qualità di
componente dello studio  Clerici & Associati Engineering Solutions con sede legale in via Valle
Venere n. 19 Ascoli Piceno (AP) P.iva 02316580444  studio qualificato per eseguire tale valutazione

VISTO il preventivo rimesso dallo Studio Clerici & Associati Engineering Solutions sopra
generalizzata allegato alla presente, per un importo totale di €. 1200,00 +4% CNPAIA  e  IVA 22%;

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge finanziaria anno 2019) il quale dispone che
non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per acquisti di beni e
servizi di valore inferiore a 5.000,00;

CONSIDERATO che tale servizio può essere affidato direttamente al suddetto professionista Ing.
Alberto Clerici come dispone la lett. a), comma 2, dell’art. 36 e del comma 1 dell’art. 37 del Decreto
Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50.;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad impegnare la somma pari ad €.1522,56= (€. 1200,00+Cassa
previdenza e iva 22%) al cap. 198.0 spese per progettazione perizie collaudi sopralluoghi del c.e.
finanziario 2020;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, il codice identificativo di Gara
Smart CIG Z9C2D62AB9;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva emessa dall’INARCASSA pervenuta in data
20/06/2020 assunta a protocollo dell’ente al n. 5134, dalla quale si evince la regolarità contributiva
dell’ing. Alberto Clerici;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 09/05/2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.26 del 09/05/2020 ad oggetto: “Approvazione del
piano esecutivo di gestione”;

VISTA il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ”e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI:
il vigente statuto comunale ;-
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del-
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
la legge 241/1990 ;-

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.
lgs. 165/2001;



VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,
commi 707-734, della legge n. 208/2015;

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.
lgs. 165/2001

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio;

Premesso quanto sopra

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione ed in conseguenza
si dispone:

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e dell’’art. 1 comma 130 della
legge 145/2018 (legge finanziaria anno 2019) all’ing. Clerici Alberto in qualità di componente
dello Studio Clerici & Associati Engineering Solutions sopra generalizzato l’incarico per la “
Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Strategica della Variante  al P.R.G. vigente adottata
con DCC n.6 del 08/04/2014;

DI STABILIRE le seguenti condizioni:
il compenso viene pattuito  in €. 1200,00 oltre €. 48,00 per CNPAIA 4% ed €.274,56  per iva1.
22% per complessivi €. 1.522,56 come da preventivo allegato alla presente;
Il professionista si impegna a consegnare il lavoro entro 60 giorni dalla data di sottoscrizione2.
della presente determinazione;
Il compenso verrà pagato dal comune entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura;3.

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1522,56 per l’affidamento dell’incarico in oggetto,
imputando la spesa al cap. 198.0“” spese per progettazione, perizie , collaudi sopralluoghi” del
C.E. finanziario;

DI DARE ATTO:

 che al presente affidamento è stato attribuito il seguente C.I.G. N. Z9C2D62AB9-

che l’ing. Alberto Clerici con la sottoscrizione della presente determinazione si impegna a-
rispettare quanto sopra riportato;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e
agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere

preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle
norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della
presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati



comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il
rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              (Geom. Spurio Alfiero)

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
              (Arch. Antonella Stuzzica)

Firma per accettazione.
Ing. Alberto Clerici

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X  PARERE FAVOREVOLE



Esercizio

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 25/06/2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

113 25/06/2020 €. 1522,56 Cap. 198.0 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Data 25/06/2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Impegno Data

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Importo Capitolo FPV



N.     437     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 30-06-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


